
31NORMAS LEGALESJueves 28 de diciembre de 2017 El Peruano /

Autorizan Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017 a favor de los pliegos 
Gobiernos Regionales, para financiar el 
pago de la tercera armada del Bono a favor 
de los profesores que ingresen a la Carrera 
Pública Magisterial

DECRETO SUPREMO
Nº 404-2017-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 22.1 del artículo 22 de la Ley                         
N° 30281, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2015, autoriza al Ministerio de Educación, 
a partir de la vigencia de dicha Ley, a otorgar un Bono a 
favor de los profesores que ingresen a la Carrera Pública 
Magisterial ocupando el tercio superior en el orden final 
de méritos de los concursos públicos de nombramiento 
convocados por el Ministerio de Educación, conforme 
a los procedimientos que para tal fin apruebe dicho 
Ministerio; este beneficio se otorga por única vez y 
asciende al monto de DIECIOCHO MIL Y 00/100 SOLES 
(S/ 18 000,00), el que será abonado en tres armadas 
de SEIS MIL Y 00/100 SOLES (S/ 6 000,00) anuales, 
por un periodo de tres años consecutivos; asimismo, 
señala que el citado bono no tiene carácter remunerativo 
ni pensionable, no se incorpora a la remuneración del 
profesor, no forma base de cálculo para la asignación o 
compensación por tiempo de servicios o cualquier otro 
tipo de bonificaciones, asignaciones o entregas, ni está 
afecto a cargas sociales;

Que, asimismo, dicho numeral dispone que el 
Ministerio de Educación, mediante resolución ministerial, 
aprueba las disposiciones que correspondan para la 
implementación y otorgamiento del citado bono, así como 
las demás disposiciones complementarias que fueran 
necesarias; estableciéndose, finalmente, que el Ministerio 
de Educación queda autorizado a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de los 
gobiernos regionales, según corresponda, las cuales 
se aprueban mediante decreto supremo refrendado 
por el Ministro de Economía y Finanzas y el Ministro de 
Educación, a propuesta de este último;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 548- 
2015-MINEDU se aprueba la “Norma Técnica para la 
implementación y pago del Bono que se otorga a favor 
de los profesores que ingresen a la Carrera Pública 
Magisterial ocupando el tercio superior en el orden final 
de méritos de los concursos públicos de nombramiento 
que convoque el Ministerio de Educación”, que tiene 
como objetivos: i) determinar los criterios, requisitos y 
condiciones para la implementación, pago, suspensión 
y pérdida del Bono que se otorga, durante tres años 
consecutivos, a favor de los profesores que ingresen 
a la Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio 
superior en el orden final de méritos de los concursos 
públicos de nombramiento que convoque el Ministerio 
de Educación; y, ii) establecer las competencias de cada 
uno de los órganos del Ministerio de Educación dentro 
del procedimiento para determinar a los beneficiarios del 
citado Bono;

Que, mediante Decreto Supremo N° 066-2016-EF se 
autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2016, hasta por la 
suma de DOCE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA 
Y SEIS MIL Y 00/100 SOLES (S/ 12 786 000,00), del 
pliego 010: Ministerio de Educación, a favor de los pliegos 
Gobiernos Regionales, para financiar el pago de la primera 
armada del Bono a favor de los profesores que ingresen a 
la Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior 
en el orden final de méritos de los concursos públicos de 
nombramiento convocados por el citado Ministerio;

Que, mediante Decreto Supremo N° 387-2016-EF se 
autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 

del Sector Público para el Año Fiscal 2016, hasta por la 
suma de DOCE MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA 
Y UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO Y 
00/100 SOLES (S/ 12 691 655,00) del pliego 010: 
Ministerio de Educación, a favor de los pliegos Gobiernos 
Regionales, para financiar el costo diferencial del pago 
de la bonificación económica por el otorgamiento de la 
condecoración de Palmas Magisteriales establecida 
en la Ley Nº 30328; y, el pago de la segunda armada 
del Bono a favor de los profesores que ingresaron a la 
Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior 
en el orden final de méritos de los concursos públicos 
de nombramiento convocados por el citado Ministerio y 
cumplen con las condiciones para continuar percibiendo 
el pago del Bono en el segundo año;

Que, con Decreto Supremo N° 164-2017-EF se 
autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2017, hasta 
por la suma de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
Y 00/100 SOLES (S/ 4 219 256,00) del pliego 010: 
Ministerio de Educación, a favor de los pliegos Gobiernos 
Regionales, para financiar el costo total y diferencial del 
pago de la bonificación económica por el otorgamiento 
de la condecoración de Palmas Magisteriales establecida 
en la Ley Nº 30328; el costo de la segunda armada 
del Bono a favor de los profesores que ingresaron a la 
Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior 
en el orden final de méritos de los concursos públicos de 
nombramiento convocados por el Ministerio Educación; 
y, el costo total y diferencial para el pago del Bono de 
Incentivo al Desempeño Escolar;

Que, el numeral 26.1 del artículo 26 de la Ley                             
N° 30518, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017, autoriza al Ministerio de Educación, 
durante el año fiscal 2017, con cargo a los recursos de 
su presupuesto institucional, a efectuar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de los 
Gobiernos Regionales, hasta por el monto de DOS MIL 
SETECIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES (S/ 2 700 
000 000,00), mediante decreto supremo refrendado 
por el Ministro de Economía y Finanzas y la Ministra de 
Educación, a solicitud de esta última; para financiar, entre 
otros, lo señalado en su literal i), referido al pago del 
Incentivo para la incorporación de profesores a la Carrera 
Pública Magisterial; asimismo, en el último párrafo del 
citado artículo, se establece que para su aplicación, en 
los casos que corresponda, se exonera al Ministerio de 
Educación y a los Gobiernos Regionales de lo dispuesto 
en el artículo 6 de la Ley N° 30518;

Que, el numeral 80.2 del artículo 80 de la Ley                                                                                                                       
Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, modificado por la Primera Disposición 
Complementaria Modificatoria de la Ley Nº 30372, 
establece que las entidades que cuenten con programas 
presupuestales pueden realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional con cargo a los 
recursos asignados a dichos programas, siempre que el 
pliego habilitado cuente con productos o proyectos del 
mismo programa, señalando que dichas modificaciones 
presupuestarias se aprueban mediante Decreto Supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y el 
Ministro del sector correspondiente, a propuesta de este 
último, previo informe favorable de la Dirección General 
de Presupuesto Público;

Que, mediante Informe Nº 334-2017-MINEDU/
VMGPDIGEDD-DIBRED y Memorando N° 683-2017- 
MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN, la Dirección General de 
Desarrollo Docente del Ministerio de Educación, sustenta 
y determina el monto que debe transferirse para financiar 
el pago de la tercera armada del Bono por ingresar a la 
Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior 
en el orden final de méritos de los concursos públicos de 
nombramiento convocados por el Ministerio de Educación, 
a favor de los profesores que ingresaron a la Carrera 
Pública Magisterial y que cumplen con las condiciones 
para continuar percibiendo el pago del Bono en el tercer 
año;

Que, la Unidad de Planificación y Presupuesto de la 
Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto de 



32 NORMAS LEGALES Jueves 28 de diciembre de 2017 /  El Peruano

la Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio 
de Educación, mediante Informe N° 766-2017-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, señala que en el presupuesto 
institucional del pliego 010: Ministerio de Educación, 
Unidad Ejecutora 026: Programa Educación Básica 
para Todos, en la Fuente de Financiamiento 1 Recursos 
Ordinarios, se cuenta con recursos disponibles para ser 
transferidos a favor de los pliegos Gobiernos Regionales, 
para el financiamiento del pago de la tercera armada 
del Bono por ingresar a la Carrera Pública Magisterial 
ocupando el tercio superior en el orden final de méritos de 
los concursos públicos de nombramiento convocados por 
el Ministerio de Educación, a favor de los profesores que 
ingresaron a la Carrera Pública Magisterial y que cumplen 
con las condiciones para continuar percibiendo el pago 
del Bono en el tercer año;

Que, de acuerdo a la información proporcionada por 
el Ministerio de Educación y la información registrada en 
el “Aplicativo Informático para el Registro Centralizado 
de Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del 
Sector Público”, la Dirección General de Gestión de 
Recursos Públicos del Ministerio de Economía y Finanzas 
ha determinado que el monto a transferir a los pliegos 
Gobiernos Regionales asciende a la suma total de 
DOCE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MIL Y 00/100 SOLES (S/ 12 396 000,00), para financiar 
el pago de la tercera armada del Bono por ingresar a la 
Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior 
en el orden final de méritos de los concursos públicos de 
nombramiento convocados por el Ministerio de Educación;

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2017, hasta por la suma de 
DOCE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MIL Y 00/100 SOLES (S/ 12 396 000,00) del pliego 010 
Ministerio de Educación, a favor de los pliegos Gobiernos 
Regionales, para financiar el costo de la tercera armada 
del Bono por ingresar a la Carrera Pública Magisterial 
ocupando el tercio superior en el orden final de méritos de 
los concursos públicos de nombramiento convocados por 
el Ministerio de Educación;

De conformidad con establecido en el literal i) del 
numeral 26.1 del artículo 26 de la Ley Nº 30518, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, 
y el numeral 80.2 del artículo 80 de la Ley Nº 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, 
hasta por la suma de DOCE MILLONES TRESCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MIL Y 00/100 SOLES (S/ 12 396 
000,00) del pliego 010: Ministerio de Educación, a favor 
de los pliegos Gobiernos Regionales, para financiar 
el costo de la tercera armada del Bono a favor de los 
profesores que ingresaron a la Carrera Pública Magisterial 
ocupando el tercio superior en el orden final de méritos 
de los concursos públicos de nombramiento convocados 
por el Ministerio Educación; conforme a lo indicado en la 
parte considerativa de la presente norma, de acuerdo al 
siguiente detalle:

DE LA:				    En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	 Gobierno Central
PLIEGO	 010	 :	 Ministerio de Educación
UNIDAD EJECUTORA	 026	 :	 Programa Educación Básica 
			   para Todos
PROGRAMA PRESUPUESTAL	 0090	 :	 Logros de Aprendizaje de 
			   Estudiantes de la Educación 
			   Básica Regular
PRODUCTO	 3000385	 :	 Instituciones Educativas con 
			   Condiciones para el 
			   Cumplimiento de Horas Lectivas 
			   Normadas

ACTIVIDAD	 5005628	 :	 Contratación Oportuna y 
			   Pago del Personal Docente y 
			   Promotoras de las Instituciones 
			   Educativas de Educación Básica 
			   Regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales				    12 396 000,00
				    -------------------
		 TOTAL EGRESOS	 12 396 000,00
				    ===========

A LA:				    En Soles

SECCIÓN SEGUNDA		  :	 Instancias Descentralizadas 
PLIEGO 	  	:	 Gobiernos Regionales
PROGRAMA PRESUPUESTAL	 0090	 :	 Logros de Aprendizaje de 
			   Estudiantes de la Educación 
			   Básica Regular
PRODUCTO	 3000385	 :	 Instituciones Educativas con 
			   Condiciones para el 
			   Cumplimiento de Horas Lectivas 
			   Normadas
ACTIVIDAD	 5005628	 :	 Contratación Oportuna y 
			   Pago del Personal Docente y 
			   Promotoras de las Instituciones 
			   Educativas de Educación Básica 
			   Regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales				    12 396 000,00
				    -------------------
		 TOTAL EGRESOS	 12 396 000,00
				    ===========

1.2 Los pliegos habilitados en el numeral 1.1 del 
presente artículo y los montos de transferencia por 
pliego, se detallan en el Anexo “Transferencia para 
financiar el costo de la tercera armada del bono a 
favor de los profesores que ingresaron a la Carrera 
Pública Magisterial”, el cual se publica en los portales 
institucionales del Ministerio de Educación (www.minedu.
gob.pe) y del Ministerio de Economía y Finanzas (www.
mef.gob.pe), en la misma fecha de publicación de la 
presente norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 Los Titulares de los pliegos habilitador y habilitados 
en la presente Transferencia de Partidas aprueban, 
mediante Resolución, la desagregación de los recursos 
autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo a nivel programático, dentro de los cinco 
(05) días calendario de la vigencia del presente dispositivo 
legal. Copia de la Resolución será remitida dentro de los 
cinco (05) días de aprobada a los organismos señalados 
en el numeral 23.2 del artículo 23 de la Ley Nº 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicitará a la Dirección 
General de Presupuesto Público, las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruirá a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no podrán ser destinados, bajo 



33NORMAS LEGALESJueves 28 de diciembre de 2017 El Peruano /

responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4.- Del refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de diciembre del año dos mil diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

CLAUDIA MARÍA COOPER FORT
Ministra de Economía y Finanzas

IDEL ALFONSO VEXLER TALLEDO
Ministro de Educación

1601825-13

Autorizan Crédito Suplementario en el 
Presupuesto del Sector Público para el año 
fiscal 2017 a favor de la Autoridad Nacional 
del Agua

DECRETO SUPREMO
Nº 405-2017-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 30556, Ley que 
aprueba disposiciones de carácter extraordinario para 
las intervenciones del Gobierno Nacional frente a 
desastres y que dispone la creación de la Autoridad para 
la Reconstrucción con Cambios, dispone la creación de 
la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, como 
una entidad adscrita a la Presidencia del Consejo de 
Ministros, de carácter excepcional y temporal, encargada 
de liderar e implementar el Plan Integral para la 
rehabilitación, reposición, reconstrucción y construcción 
de la infraestructura de uso público de calidad incluyendo 
salud, educación, programas de vivienda de interés social 
y reactivación económica de los sectores productivos, con 
enfoque de gestión del riesgo de desastres;

Que, el numeral 5.1 del artículo 5 de la Ley Nº 30556, 
dispone que la totalidad de los recursos económicos que 
se requieran para la contratación de bienes, servicios, 
consultorías y obras que se ejecuten en el marco de 
dicha Ley son financiados con cargo al Fondo para 
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales 
(FONDES), creado mediante el artículo 4 de la Ley                              
Nº 30458, Ley que regula diversas medidas para financiar 
la ejecución de Proyectos de Inversión Pública en 
apoyo de Gobiernos Regionales y Locales, los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos y la ocurrencia de 
desastres naturales;

Que, el numeral 5.4 del artículo 5 de la Ley Nº 30556, 
establece que los recursos del Fondo para intervenciones 
ante la ocurrencia de desastres naturales (FONDES) 
destinados a financiar las intervenciones previstas en el 
Plan Integral, se incorporan en los pliegos respectivos en 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito, y Donaciones 
y Transferencias, según corresponda; asimismo, se 
dispone que dicha incorporación de recursos, en el caso 
de entidades del Gobierno Nacional, se aprueba mediante 
Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía 
y Finanzas y el Ministro del Sector correspondiente, y 
en el caso de pliegos del Gobierno Regional y Gobierno 
Local el Decreto Supremo es refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas y el Presidente del Consejo 
de Ministros; siendo en ambos casos el proyecto de 
Decreto Supremo propuesto por la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios;

Que, de otro lado, de conformidad con el numeral 3.3 
del artículo 3 de la Ley Nº 30556, la gestión financiera, 
económica y administrativa de la Autoridad para la 
Reconstrucción con cambios es responsabilidad de su 
Director Ejecutivo; y de acuerdo con el numeral 4.4 del 
artículo 4 de la mencionada Ley, las disposiciones que 
adopte la citada Autoridad en el marco de sus funciones 
son de obligatorio cumplimiento, bajo responsabilidad de 
todos los servidores públicos de las diferentes instancias 
y niveles de Gobierno involucrados;

Que, la Primera Disposición Complementaria 
Transitoria de la Ley Nº 30556 autoriza la ejecución de 
los proyectos de necesidad inmediata correspondiente 
a los tres niveles de Gobierno, antes de la aprobación 
del Plan Integral por parte de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, a los cuales se le aplica el financiamiento 
establecido en el artículo 5 de la referida ley;

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva 
Nº 0002-2017-PCM-RCC, del Director Ejecutivo de la 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, se ha 
establecido los alcances de los proyectos de necesidad 
inmediata a que se refiere la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria de la Ley Nº 30556;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 091-2017-
PCM se aprueba el Plan de la Reconstrucción al que se 
refiere la Ley Nº 30556; y, mediante Decreto Supremo                                                                                                           
Nº 296-2017-EF se aprueban disposiciones reglamentarias 
sobre las fuentes de financiamiento del Fondo para 
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales 
(FONDES);

Que, mediante Oficio Nº 395-2017-PCM/RCC, el 
Director Ejecutivo de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios solicita disponer la incorporación de recursos 
con cargo al Fondo para intervenciones ante la ocurrencia 
de desastres naturales (FONDES), hasta por la suma de 
OCHENTA MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE Y 
00/100 SOLES (S/ 80 869,00) para el financiamiento de las 
intervenciones comprendidas y aprobadas en el Acta del 
Undécimo Directorio de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios de fecha 26 de julio de 2017, corregida con el 
Acta del Vigésimo Segundo Directorio de la Autoridad para 
la Reconstrucción con cambios de fecha 19 de octubre de 
2017 respectivamente, adjuntas al referido Oficio, a favor 
del pliego 164: Autoridad Nacional del Agua – ANA;

Que, la aprobación de la incorporación de recursos se 
efectuó con anterioridad a la aprobación del Plan de la 
Reconstrucción, por lo que las solicitudes realizadas en 
virtud de dichos acuerdos se amparan en lo previsto en 
la Primera Disposición Complementaria Transitoria de la 
Ley Nº 30556;

Que, es necesario atender la situación descrita en 
los considerandos precedentes, debiéndose para tal 
efecto, autorizar la incorporación de recursos vía Crédito 
Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017, hasta por la suma de OCHENTA MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE Y 00/100 SOLES 
(S/ 80 869,00), a favor del pliego 164: Autoridad Nacional 
del Agua – ANA;

De conformidad con lo establecido en el artículo 5 y 
la Primera Disposición Complementaria Transitoria de la 
Ley Nº 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 
extraordinario para las intervenciones del Gobierno 
Nacional frente a desastres y que dispone la creación 
de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios y el 
Decreto Supremo Nº 296-2017-EF;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase la incorporación de recursos vía Crédito 
Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017, hasta por la suma de OCHENTA MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE Y 00/100 SOLES 
(S/ 80 869,00) a favor del pliego 164: Autoridad Nacional 
del Agua – ANA, con cargo a los recursos del Fondo para 
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales 
(FONDES) creado mediante el artículo 4 de la Ley                              
Nº 30458, conforme a lo indicado en la parte considerativa 
de la presente norma, de acuerdo al siguiente detalle:


